

گزارش اجمالی بازار میلگرد ۹۵/۰۶/۱۳ بازار امروز دچار عدم وحدت رویه شد و به همین دلیل نمیتوان روند و جریان مشخصی را گزارش داد؛ گروهی قیمت محصولات خود را کاهش دادند، عده ای محصولات تولیدی خود را با افزایش قیمت اعلام کردند و تعدادی هم با ثبات اعلام قیمتی توأم بودند؛

گروهی هم در این آشفته بازار سردرگمی شده و حتی دیده شد تا 3 بار قیمت اعلامی خود را بالا و پایین کردند.

امروز همچنین شنیده شد، فولاد میانه، صورت کالا اعلام نکرد و این موضوع باعث شد تا بصورت منطقه ای در اواسط روز در قیمت گذاری رقبای محصول این کارخانه کمی اثر گذار باشد.

از جمله مبادی بدون تغییر و یا با تغییرات اندک، ذوب آهن اصفهان، نیشابور و کویر کاشان بود که در کل تغییرات محسوسی نداشتند.

آنچه که مسلم و مبرهن است، قیمت های فعلی میلگرد مورد رضایت عرضه کنندگان داخلی نبوده و لذا تلاش زیادی می کنند تا با مدیریت عرضه، قیمت های پایه بازار را کنترل نمایند؛ این گروه معتقدند که این قیمت ها حداقل حاشیه سود آنها را برآورده نساخته و حتی در مواردی توأم با ضرر است. اما بزرگترین مانع در مقابل برنامه ریزی های صورت گرفته این عده، پیرامون نشست ها و جلسات متعدد آنها؛ حداقل تا لحظه انتشار این گزارش، ضعف تقاضا؛ و طرفیت مازاد؛ تولید بوده است؛ دو عاملی که نه تنها بازار داخلی بلکه کل دنیا درگیر آن هستند و سعی در مدیریت آن دارند.

از طرفی خبرهای خوشی به گوش میرسد، ظاهراً اثرات برجام بصورت آرام آرام در حال خودنمایی در پایه های اقتصادی کشور بوده و نمیتوان منکر این بازسازی و اثرات پسابرجام شد؛ اما همانطوریکه آقای دکتر رنایی؛ کارشناس برجسته مسائل اقتصادی؛ در اظهارات خود پیرامون سوالی که از ایشان در خصوص وضعیت بازار مسکن بعد از برجام شد؛ عنوان فرمودند، اگر المانهای مختلف اقتصادی مملکت را به مثابه چرخ لنگرهای مختلف اقتصادی کشور در نظر بگیریم؛ چرخ مسکن، آخرین و بزرگترین چرخ است که بر اثر نیروی محرک چرخهای کوچکتر به حرکت درخواهد آمد؛ و بطور حتم بزرگترین محرک بازار فولاد، بازار مسکن است؛ لذا نمیتوان انتظار کوتاه مدتی را برای ترمیم این بازار متصور بود.

از گوشه و کنار هم شنیده شد عده ای از اندیشمندان سیاسی و اقتصادی کشور بر این باور هستند که ادامه رشد و سمت و سوی اقتصادی کشور بستگی زیادی به نتایج انتخابات آتی ریاست جمهوری ایران و آمریکا دارد و تا آن موقع نمیتوان نظر قاطع و روشنی در خصوص ثبات اقتصادی کشور داد.

م. اصفهانی